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HIRDUTDANNELSEN UNDER OKKUPASJONEN
                    INTENSJON OG PRAKSIS

INNLEDNING

Utredningen omfatter en gjennomgang og vurdering av de interne skolerings-
tiltak som ble iverksatt for medlemmer, tillitsvalgte og fast ansatte i de ulike
hirdformasjoner som var underlagt Hirdstaben. Disse bestod av: Rikshirden -
Hirdmarinen - Hirdens Flykorps - Hirdens Alarmenhet - Hirdens Bedriftsvern
- Førergarden. Den siste var kommandomessige direkte underlagt Quisling,
men blir omtalt og regnet som en av hirdformasjonene selv om den formelt sett
var en selvstendig avdeling.
Denne  framstillingen inneholder også en omtale av de interne skolerings -
aktivitetene som foregikk  i Norges SS - senere omdøpt til Germansk SS Norge-
 og NS Kvinnehird.  I prinsippet var det tale om de samme formål.

Opplæringsaktiviteten i de hirdgrupperinger som sorterte under
NS Ungdomsfylking (Småhird, Guttehird, Jentehird og Unghird) vil bli
behandlet i en senere rapport om interne skoleringstiltak for medlemmer og
tillitsvalgte i NSUF.

Det gjelder for de fleste emner innenfor dette felt at det tilgjengelige
arkivmateriell er sparsommelig og fragmentarisk. Det gjør det ofte vanskelig å
øyne sammenhengen og få oversikt over den aktiviteten som var i gang.
Mye av årsaken til dette ligger sannsynligvis i at flere av dokumentene ble
overført til sakspapirene som bevisgrunnlag under rettsoppgjøret til de som
innehadde sentrale verv. Og disse dokumentene er fortsatt klausulert og
vanskelig tilgjengelig. Til gjengjeld har vi fortsatt fordelen av å ha tilgang til
"levende" kildemateriale - dvs. til de personer som stod sentralt i disse
begivenhetene under okkupasjonen og som har vist stor velvilje til å bidra med
informasjon og private dokumenter. Ovennevnte tema har tidligere ikke vært
utredet eller undersøkt.

Framstillingen bygger på kildemateriale fra Riksarkivet og Institutt for
Norsk Okkupasjonshistorie (INO), supplert med opplysninger fra samtaler
og korrespondanse med tidligere medarbeidere i Hirdstaben. I det omfang
det har vært mulig, er de muntlige kildene sjekket med det arkivmaterialet
vi har hatt til rådighet og vise-versa.
Ofte har vi støtt på navn på skoler, kurssentra og omtale av kursopplegg
uten at det har vært mulig å oppspore noen flere opplysninger om disse
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har vært etablert og gjennomført. Sannsynligvis hører det meste av dette
til de mange forslag og idéer som dukket opp og aldri rakk ut over
skrivebordstadiet.

Begrepet "skole" finner vi hyppig anvendt  både på skole i betydningen av
«permanent undervisningsinstitusjon» med lengre utdannelse som siktemål og
på «kurs» - en kortere og mer avgrenset form for opplæring. I vår omtale
prøver vi å skille mellom disse to opplæringsformene i den grad vi har funnet
dekning for det i vårt bakgrunnsmateriale.

Omtalen av de ulike tiltak varierer i omfang. Noe av årsaken ligger i kilde-
materiellet, noe i den betydningen vi mener opplegget har hatt eller ville hatt
for å innfri de opplæringsmål man hadde i sikte.

Betegnelsen "Hird" er i ettertid ofte blitt benyttet som fellesnavn på hirden
som helhet ( inklusive Kvinnehirden og NSUF`s hirdgrupper). I denne
rapporten bruker vi betegnelsen i den opprinnelige betydning, nemlig om
hirdavdelingene som tilhørte Hirdstaben - og Førergarden medregnet.

Ettersom vi beveger oss inn i et ukjent saksområde, kan det innledningsvis
være av interesse å se på den interne skolering i lys av den utviklingen parti -
organisasjonen og hirden gjennomgikk under okkupasjonen. Det var Hirden
som i særdeleshet ble påvirket av krigskonjunkturene. Kjennskap til Hirdens
organisasjon og struktur har også interesse for forståelsen av den
medarbeider-
skolering som ble satt i verk.

FRA MAIDAGENE 1933 TIL MAIDAGENE 1945

1. TIDEN FØR 1940

Ved Stortingsvalget i 1936, led Nasjonal Samling nederlag. Det samme
skjedde ved kommunevalget i 1937. Konsekvensen var at mange medlemmer
meldte seg ut av partiet eller trakk seg tilbake til passiv bistand. Partiorgani-
sasjonen sentralt ble nedbygget og aktiviteten ble bare opprettholdt av lokale
ildsjeler. Etter hvert som den politiske situasjonen ute i Europa tilspisset seg
|fra 1938 og utover, økte aktiviteten merkbart i takt med den internasjonale
spenningen.  Da tyskerne invaderte Norge, regner man med  at Nasjonal
Samling hadde omlag 5000 registrerte og betalende medlemmer inklusive
Ungdomsfylkingen.
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Allerede på et tidlig tidspunkt i NS virksomhet,  meldte behovet seg for et
"ordensvern" - en vaktstyrke som kunne beskytte partiledelsen under de ofte
stormfulle politiske møter og aksjoner. Det førte til dannelsen av en
særorganisasjon - først benevnt som Spesialavdeling - senere omdøpt til Hird -
et navn som vekket sterke nasjonalhistoriske assosiasjoner - de norske kongers
håndgagne menn.
Snart kom den også til å spille en viktig rolle i det politiske propagandaarbeid.
Den politiske krisen etter valget i 1937 kom også til å prege Hirdens utvikling.
Fram til krigsutbruddet hadde den en ytterst liten aktivitet både sentralt og
lokalt. Den  var nærmest en organisasjon på tomgang.

Vinteren 1934 dannet NS Kvinneorganisasjon sin egen hirdgruppe, opprinnelig
tenkt som en sanitetstropp. Samtidig tok partiets ungdomsorganisasjon opp
hirdnavnet på en del av sine grupperinger.

Tillitsmannsskoleringen i denne perioden skjedde vesentlig i form av
studiesirkler og praktisk politisk arbeid.

2. TIDEN FRA 1940 TIL UTGANGEN AV 1942

Etter krigsutbruddet og spesielt etter Terbovens tale 25.09.40, opplevde
partiet en betraktelig økning av medlemstallet. Følgelig var det nødvendig
med en snarlig utbygging av hoved- og særorganisasjonene. Partiet etablerte
et rommelig sekretariat i Rådhusgaten 17, Oslo. Under ledelse av Rolf Jørgen
Fuglesang begynte oppbyggingen av partiledelsen rundt Generalsekretariatet.
Det ble opprettet flere avdelinger med fast tilsatte avdelingsledere i
sekretariatet
samtidig som partiet utnevner fylkesførere og danner fylkesorganisasjoner.

Foreløpig var det ikke noe strukturert opplæringsprogram på trappene for
de nyansatte, men som en slags førstehjelp kom det i gang studiesirkler og
dagskurs. Mye av dette var improvisert  og tatt på sparket.

Imidlertid finner vi i denne perioden flere eksempler på at den politiske ledelsen
var opptatt av opplæring og kompetanseutvikling av medarbeiderne - i første
rekke av lederne - eller av førerne i følge NS` ordbruk. Rikshirdens skole  -
Viken Hirdskole - blir stiftet i Oslo i mai 1940.
Og Quislings partiforordning om opprettelse av Førerskolen på Jessheim -
eliteskolen for høgre føreraspirantutdannelse  - ble vedtatt i august 1941. Flere
kurssentra kom i virksomhet utover landet.
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Og etter hvert blir det mange opplæringsplaner som ser dagens lys. De hadde
alle det politiske mål for øye at tyskerne kom til å vinne krigen og at et fritt
Norge ville få Nasjonal Samling som eneste riksbærende parti.
Det var derfor bedre å være føre vár...

Men iverksettelsen av planene ble ikke helt uproblematisk. Oppbyggingen av
partiet og særorganisasjonene krevde sitt av tillitsmannsapparatet. Og
personellmangelen begynte snart å gjøre seg gjeldende - og for alvor etter at
vervingen til fronttjenesten tok til i januar 1941. Personell som var påtenkt
til undervisningsoppdrag eller var engasjert i planleggingsarbeidet, meldte
seg til krigstjeneste og dro til fronten på kort varsel. Det medførte store
forsinkelser i arbeidet.

Samtidig ble behovet for føreropplæring forsterket  idet særorganisasjonene
- som nå vokste i raskt tempo, ble utbygd og fikk utnevnt sine førere.

Hirden vokste i takt med partiet for øvrig. Etter hvert som kamphandlingene
i Norge ebbet ut , ble det også fortgang i arbeidet utover landet. En intens
vervekampanje kom i gang høsten 1940 som resulterte i en betraktelig
medlemsøkning.

I mai 1941 oppstod det en ny enhet - Norges SS, senere kalt Germansk SS
Norge. Opprinnelig var den tiltenkt funksjonen som elitevakt for Føreren
(Førergarden ble først opprettet i februar 1942) og man antok at den ville
komme til å bli underlagt Hirdstaben som egen hirdavdeling. Flertallet av
medlemmene var hirdmenn. Denne enheten kom imidlertid til å kjøre sitt eget
løp - uavhengig av hirden, som vi senere skal se.

I 1941 innføres også  hirdplikt. Mens all tilslutning til partiet og særogani -
sasjonene ellers var basert på frivillighet, ble nå medlemskap i Rikshirden gjort
obligatorisk for alle mannlige NS medlemmer, født 192o -24 (18 - 42 år).
Senere, fra 1943,  for alle fra 18  til  55 år. Teoretisk sett skulle dette bringe
antall  hirdmenn opp mot ca. 30 000, men det lyktes aldri å få fullført mer
enn en firedel av antallet.
Bemanningsmessig får denne forordningen likevel stor betydning for Hirdens
videre virksomhet. Den var sikret vekst i medlemsstokken helt fram til mai-
dagene 1945.

Utover året 1942 kom det til nye skudd på Rikshirdens stamme: Hirdmarinen -
Hirdens Flykorps - og Førergarden.
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Hirden utgir nå sine egne tidsskrifter - Hirdspeilet, et ideologisk månedshefte
som bl.a. tilrettela opplærings - og tjenesteprogram for regionale og lokale lag
-
og Hirdmannen, et ukentlig informasjonsorgan som fant en stor lesekrets
blant hirdmennene ute i distriktene.

En positiv utvikling - både kvantitativt og kvalitativt - til tross, er det likevel en
kjensgjerning at Hirden fra årsskiftet 1940/41 ble tappet for personell. Den
måtte avgi mannskaper til en rekke andre enheter - hundrevis meldte seg til
Regiment Nordland og Den Norske Legion. Den måtte videre avstå personell til
Arbeidstjenestens befalskorps, til STAPO og grensepolitiet. Vi har også sett at
Germansk SS Norge rekrutterte storparten av sin medlemsmasse fra Hirden.
Kontinuiteten i den opplæringsprosess som var kommet i gang, begynte
å slå sprekker. Viking Hirdskole i Oslo bl.a. gikk  i oppløsning mot slutten av
perioden.

3. TIDEN FRA UTGANGEN AV 1942 TIL MIDTEN AV AUGUST 1943

Partiorganisasjonen er nå nærmest ferdig utbygd. Partiet og særorganisa-
sjonene utgir egne tidsskrifter og inneholder ofte mye stoff om skolering og
utdanning innenfor sine respektive arbeidsfelter.

Medlemstallet kulminerer. Ved utgangen av 1942 nådde partiet opp i antall
på omlag 64 000. Likevel lider hele organisasjonen av personellmangel.
Vervingen til fronttjenesten er den vesentligste årsak. I løpet av 1942 regner
en med at  ca. 8-10 000 nordmenn var i krigstjeneste. I tillegg hadde partiet
opprettet en rekke nye stillinger og verv som skulle besettes - bl.a. alle
ordførerstillingene i landets kommuner.  De som skulle ha ansvaret for
tilretteleggingen av opplæringstiltak, fikk nye oppdrag eller de meldte seg til
tjeneste ved fronten.
Likevel er det i denne perioden den interne skolering for alvor skyter fart.
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4. TIDEN FRA MIDTEN AV AUGUST 1943 TIL KRIGSSLUTT

14. august 1943 er et veiskille i partiets historie. Forordningen om opprettelse
av ro og orden i krigstid ble vedtatt. Den fastslo at Politiet, Førergarden og
Germansk SS Norge skulle utgjøre en del av rikets væpnede makt. Alders-
grensen var fra 18 til 52 år. Uansett posisjon innen partiorganisasjonen, ble
medlemmene beordret til militær opplæring over 3 uker med hyppige
påfølgende samlinger. Følgelig ble mange viktige funksjoner i partiapparatet
ubemannet og mange vedtatte planer  måtte stilles i bero. Alt og alle ble vurdert
i forhold til krigsviktigheten. Og denne holdningen skjerpet seg etter hvert som
man nærmet seg slutten av krigen.

Det ble dannet en ny hirdformasjon for formålet - Hirdens Alarmberedskap -
underlagt Hirdstaben. Det var en beredskapsstyrke, utstyrt med våpen og
uniform og skulle stå klar for mobilisering. Det fikk egentlig samme funksjon
som heimevernet i etterkrigstiden. Noe senere ble Hirdens Bedriftsvern(HB)
opprettet som egen formasjon under Hirdstaben. Dette var vernestyrken, eller
reservepolitiet,  mot sabotasjehandlinger mot industrianlegg, viktige statlige
institusjoner o.l.
Etter august 1943, fikk den interne skolering en annen vinkling. Det var fra
nå av det «krigsviktige» som ble hovedmålet. Befals- og rekruttopplæringen
kom til å dominere virksomheten i tiden som kommer.
Fra januar 1945 fikk Hirden mer enn nok med å sørge for forpleining og
beredskap til HBV`s garnisoner og til Hirdens Alarmenheter. Den 9. februar
1945 ble Hirdsjefen, generalmajor K. Martinsen, drept i bakhold. Dette
medførte en ytterligere styrking av den militære beredskapen i alle
hirdavdelingene og den pågikk inntil kapitulasjonen. Som en tidligere
medarbeider i Hirdstaben uttrykker det :

« Ingen hadde tid til å planlegge skoler for videreutdannelse av Hirdens
førere og underførere».

Men som vi senere skal se, var det faktisk noen -  som tok seg tid til det!

5. FRIGJØRINGEN OG TIDEN UMIDDELBART ETTER

Samtlige av NS kontorer og skolesentra ble ved frigjøringen overtatt av hjem-
mestyrkene. Store deler av arkivene ble ødelagt - eller det ble tatt ut
dokumenter
som kunne tjene som bevis for landssvik mot de enkelte aktører. Som antydet
innledningsvis, er dette en vesentlig årsak til at kildematerialet er lite
fullstendig.
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FORMÅL OG ORGANISASJONSMESSIG OPPBYGGING

1. HIRDEN

Fra partiorganisasjonens side ble det knyttet store forventninger til Hirdens
virksomhet og den ble vurdert aller høyest og gitt flest ressurser under hele
okkupasjonen. Hirdmannskapene ble offisielt definert som " partiets ryggrad"
og dets "politiske og ideologiske soldater" og som bæreren av " en høvisk
tradisjon og Norges framtid".
Filosofien som lå bak, var troen på at det kunne skapes en menneskekrets som
"fullt ut holder mål" gjennom en personlig og politisk modningsprosess.Det
forble alltid uklart hva disse oppgavene egentlig bestod i. I  en opplærings -
sammenheng var dette lite hånfaste mål og følgelig ikke enkle å konkretisere.
Hirden syntes å løse å problemet ved å integrere ideologisk skolering og
praktisk politisk arbeid i enhver utdanningsammenheng.

Hirdens oppgave , rent konkret sett , lå på to områder -  det militære  og det
samfunnspolitiske plan. Vaktstyrke, bedriftsvern - og senere beredskapsstyrke,
og aktører i politiske kampanjer var  de formål den skulle innfri.
Og la oss tilføye - det langsiktige mål var å danne kimen til en framtidig norsk
verneplikthær.
Organisatorisk var Hirden en selvstyrt enhet innen partiet - en såkalt særorga-
nisasjon, med Quisling som øverste leder. Den hadde sin egen administrasjon -
Hirdstaben - og egen utøvende leder - Hirdsjefen. Hirdstaben var oppdelt i 11
ulike avdelinger bl.a.  Utdannelsesavdelingen med ansvar  for opplærings -
administrasjon, vegledning og pedagogisk utviklingsarbeid.

"Formasjon" var betegnelsen på de enhetene som sorterte under Hirdstaben.
Rikshirden var den første. I  den opprinnelig  organisasjonsplan  var tanken at
formasjonene skulle få sine egne administrasjonsstaber med kommandolinjer til
Hirdstaben. Men det endte opp med at Rikshirdens stab ble identisk med
Hirdstaben og man rakk ikke å bygge ut stabene for de øvrige  formasjonene.
De fikk imidlertid hver sin hirdsjef eller hirdfører.

Førergarden hadde en spesiell stilling. Budsjettmessig sorterte den under
Ministerpresidentens kanseli og var direkte  underlagt Ministerpresidenten.
Mannskap, befal og førere ble imidlertid avgitt fra Rikshirden. Den ble regnet
for - og omtalt som en hirdavdeling eller formasjon selv om den opererte
selvstendig med direkte kommandolinjer til Føreren.
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Hirdformasjonene var bygd opp etter mønster fra Rikshirden og de hadde -
(med unntak av Førergarden) en desentralisert struktur med regionale og/eller
lokale ledd. Fra 1942/43 kom Hirden til å omfatte 6 formasjoner - dersom vi
også inkluderer Førergarden :

- Rikshirden
  1933-1945

Første hirdformasjon. De fleste andre formasjonene utgikk fra Rikshirden.
Politisk ordensvern og aktør i politisk propagandaarbeid var de sentrale
oppgaver. Den var organisert lokalt og regionalt i lag, tropp (3 lag), sveit
(2 - 4 tropper), fylking (2 - 6 sveiter), regiment (3 fylkinger), hirddivisjon
(3-3 regimenter). På landsplan var den delt inn i 7 regimenter - hoveddistrikt,
ofte med historiske navn som - Gulating, Frostating o.l. Rikshirdens leder ble
titulert som Rikshirdsjef.

- Førergarden
   1942-1945
Førerens personlige vaktstyrke. Paradeavdeling. Organisasjon og
kommandomessig var den direkte underlagt Føreren, men hadde
bemanningsmessig nær tilknytning til  Rikshirden.

- Hirdmarinen
   1942-1945

Utskilt fra Riksdhirden som egen formasjon og underlagt Hirdstaben med egen
Hirdmarinefører. Formålet var å legge grunnlaget for et framtidig norsk
sjøforsvar. Formasjonen ble dannet av hirdmenn med tilknytning til den norske
Marine og handelsflåten. Den hadde lokale avdelinger i Oslo, Sandefjord,
Bergen, Trondheim og Bodø.

- Hirdens Flykorps
       1942-1945

Utskilt fra Rikshirden som egen formasjon og sorterte direkte under Hird-
staben med egen Korpsfører. Formålet var å bygge opp et framtidig korps av
flyvere og flyteknisk personale. Det var bygget opp etter mønster fra det tyske
NS Fliegerkorps (NSFK).
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Bevæpnet avdeling og var en del av «Rikets bevæpnede makt». Mannskapet var
vesentlig rekruttert fra Rikshirden. Formålet var vakthold og bistand til
Statspolitiet under aksjoner. Underlagt Hirdstaben med egen Hirdfører.
Operasjonelt var den under kommando av den tyske politigeneral, men kunne
ikke innkalles uten etter samtykke fra NS` Fører.

- Hirdens Bedriftsvern
          1943-1945

Bevæpnet vaktstyrke til vern mot sabotasjehandlinger mot industrianlegg og
statlige institusjoner. Organisasjonsmessig underlagt Hirdstaben og med egen
Hirdfører. Operasjonelt  stod også HBV under den tyske politigeneral.

Prestisjemessig kom nok Hirden til å stå i skyggen av Waffen SS`norske
avdelinger. Også  til den følgende avdeling kom Hirden i skarp motsetning.

2. GERMANSK SS NORGE
           1941-1945

Hensikten i utgangspunktet var, som kjent, at den skulle tjene som Quislings
vaktstyrke. Innen  Hirden var det en utbredt oppfatning av at denne enheten
skulle legges inn  under Hirdstaben som egen hirdavdeling eller formasjon da
den ble stiftet i mai 1941. Men egentlig var det en  norsk avdeling av
Allgemeine SS under ledelse av Heinrich Himmler. Skifte av navn til Germansk
SS Norge (fra juli1942), var en naturlig konsekvens av denne  tilknytningen.
Det var organisert lignende avdelinger, bestående av krigsfrivillige, i alle
okkuperte germanske land og offisielt var formålet   " å være bindeleddet
mellom de germanske folk og lede oppbyggingen av det Storgermanske
Sambandet". Reelt var det en militær, bevæpnet styrke med egne uniformer og
distinksjoner.  Den kom, som vi har sett, til å inngå som en av enhetene i
«Rikets bevæpnede makt».

Avdelingen fikk først status som særorganisasjon under NS , fram til desember
1944, men ble sterkt dirigert av de tyske myndigheter. Det oppstod etter hvert
kompetansestrid mellom NS og Reichkommissariat om kommandoretten
over avdelingen i en  krisesituasjon. For øvrig rekrutterte den medlemmer fra
dimitterte frontkjemperne noe som bidro til et anspent forhold til Hirden.
Det oppstod mange store lojalitetskonflikter og fra første stund var det en
kraftig
rivalisering mellom de to enhetene. Striden endte med at avdelingen ble lagt
direkte under Quislings ledelse.
GSSN ble aldri noen stor organisasjon. I følge Norsk krigsleksikon, anslåes

–  Hirdens Almenheter
           1943-1945
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medlemstallet til å variere mellom 931 fra mai 1943 og 1285 ved utgangen av
1944. De fleste medlemmene kom fra Hirdens og politiets rekker.

Organisasjonsmessig var den inndelt i Stormer som tilsvarte kompanier.
Disse omfattet 3 - 4 tropper som igjen bestod av 4 - 6 lag. Det var etablert
Stormer i 14 av landets fylker.

Avedelingen hadde også opprettet en organisasjon som ble kalt «Støttende
medlemmer av Germansk SS». Den bestod stort sett av eldre innflytelsesrike
partimedlemmer, ofte rekruttert fra det øvre intellektuelle sjikt, som ikke hadde
gjort krigstjeneste, men som sympatiserte med organisasjonen.  De fikk neppe
noen direkte innflytelse på organisasjon og opplæring, men påvirket indirekte
den «pangermanske» opposisjonen mot NS - ledelsen. Tallet på
støttemedlemmer steg opp mot 4000 mot slutten av krigen.

3. Kvinnehirden

Kvinnehirden ble, som vi har skissert ovenfor, stiftet som partiets sanitetstropp
- en oppgave den ivaretok og utvidet fram til krigsslutt. I likhet med Hirden for
øvrig, ble Kvinnehirden stadig tillagt nye oppgaver og den kom tidlig til å bli en
aktiv medspiller i partiets politiske virksomhet, bl.a. som service-stab  ved
større politiske arrangementer - møter - stevner o.l. Kvinnehirden var i
prinsippet bygd opp etter mønster fra Rikshirden med regionale og lokale
avdelinger. Den sorterte under NS Kvinneorganisasjon som var én av Nasjonal
Samlings særorganisasjoner og hadde egen landsleder.

INTERN OPPLÆRING

A. RETNINGSLINJER OG LÆREPLANER

Det ble tidlig klart for den politiske ledelse at man måtte  tilføre Hirden den
nødvendige kompetanse for å imøtekomme de stadig nye utfordringer av både
militær og politisk karakter.Og innen NS var Rikshirden den første gruppering
som satte i gang intern skolering av medarbeidere. Viking Hirdskole i Oslo -
som kom i gang allerede fra september 1940, er et vitnesbyrd om det. Og i rask
rekkefølge opprettet man flere "skoler" eller kurssentra omkring i landet.
Hirdens øvrige formasjoner fulgte opp etter hvert som de ble etablert.
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Det var to målgrupper som tidlig kom i fokus, nemlig  lederne eller førerne-
( herunder også underførerne) og de menige hirdmenn. Dette var sikkert et
bevisst valg ut fra den oversikt og kjennskap man hadde til forholdene.
Det var forsåvidt ikke noe påfallende ved denne prioriteringen. "Føreren"
hadde en sentral plass i NS` ideologi, forankret i fører- og ansvarsprinsippet.
For øvrig var det i Hirden - som i partiet for øvrig, opprettet, både sentralt og
lokalt, flere nye lederposisjoner som det  var viktig å få bemannet med
kvalifisert personell.

Det var heller ikke mindre viktig på dette tidspunktet å prioritere en første -
gangsopplæring i hirdtjeneste for menige medlemmer. Det var i løpet av høsten
1940 en stor tilstrømning av nye medlemmer til Hirden  og allerede ved
årsskiftet opplevde man et betraktelig gjennomtrekk i medlemsmassen bl.a. på
grunn av  vervingen  til krigstjeneste og til  NS - enheter  - et forhold som
forresten kom til å prege Hirdens virksomhet gjennom hele okkupasjonstiden.
Skoleringen av nye hirdmedlemmer viste  seg å bli en stadig aktuell oppgave.

Hirdmarinen, Hirdens Flykorps og Kvinnehirden stod i denne sammenheng i en
særstilling. Deres primære oppgave var å gi medlemmene faglige/tekniske
kunnskaper og ferdigheter ( sjømannskap, flysertifikat, sanitetsopplæring m.v.)
innenfor sine respektive hovedfelter. Kvinnehirden satset også på opplæring av
egne ledere, men med større vekt på  faglig  enn  politisk ledelse. Hirdmarinen
og Flykorpset fikk nok en god del av sine « politiske» førere utdannet i regi av
Rikshirden .

Germansk SS Norge drev sin egen opplæring uavhengig av Hirden, men med
den samme prioritering av målgrupper.

De øvrige medarbeiderne, eksempelvis administrativt og kontorteknisk
personale, fikk trolig også tilbud om innførings-og videreutdanningskurs
innenfor sine respektive arbeidsområder, men de er lite omtalte og lite
dokumenterbare.

2. Undervisningsmateriell og læreplaner

 I stor utstrekning foregikk briefing og opplæring av hirdmenn i de lokale
og regionale lag. Hirdens tidsskrifter - og i særdeleshet Hirdspeilet - tilrettela
ukentlige og månedlige opplæringsprogram for lokalavdelingene. Hirdmannen,
Hirdboken (informasjonsskrift om Hirden) fra 1941 og Håndbok for Rikshirden
fra 1943  var i tillegg  et godt egnet grunnlagsmateriell.
Utdannelsesavdelingen i Hirdstaben stod som service-organ og var behjelpelig

1. Satsingsområder og læreplaner
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med læreplaner, supplerende læremateriell, foredragsholdere og vegledning.
Den bebudet gjennom  flere tidsskriftsuttalelser at den var i ferd med
å utarbeide en  foredragsserie og plansjemateriell - en " kurspakke",  over
aktuelle temaer som  skulle utgjøre basis-opplæringen for både førere og
hirdmenn.  Dette har ikke latt seg dokumentere og vi vet derfor ikke om det
ble satt i verk.  Vi må også regne med at alle NS  publikasjoner for øvrig
var et aktuelt referansemateriell.

Læreplanene fra vår tidligere befals- og offisersutdanning ble ofte lagt til grunn
og dannet mønstret for utdannelsen ved Viking Hirdskole. Den militære
innslaget  i læreplanene kom, som vi har sett,  til å bli ytterligere skjerpet etter
at Hirden inngikk som en del av landets beredskapsstyrke.

Den ideologiske «fostringen» var et vesentlig trekk ved alle opplærings-
planene. Normalt var dette ett av  hovedtemaene i kursprogrammene
for førere, befal, hirdmenn og hirdkvinner. Et annet  trekk i Hirdens
«utdanningsfilosofi» var at " ånd og legeme", dvs. teori og praksis var
likeverdige elementer i en opplæringssammenheng. Følgelig finner vi ofte
kroppsøving, sport eller friluftsaktiviteter som del av kursplanen.
Vi har tidligere nevnt at det ble publisert en rekke kursopplegg for intern
skolering i Hirden under okkupasjonstiden - især de første to årene da
optimismen og troen på NS som statsbærende parti var sterk. Men ingen av
disse planene tilførte virksomheten  noe nytt og de staket heller ikke ut
retningen for Hirdens kompetanseutvikling på sikt.

Først mot slutten av krigen,  finner vi  i et par artikler om Hirdens  fører-,
underfører- og befalsoppplæringen i NS Månedshefte ( fra februar og
mars 1945), et første forsøk på å tenke i nye baner. Planen bar nok preg av en
viss innflytelse fra Germansk SS Norges opplæringsprogram, men initiativet
er likevel interessant og fortjener oppmerksomhet.  Den skisserte et konsept for
en mer strategisk utdanningsplanlegging som kunne anvendes som
utgangspunkt for vurderingen av medarbeiderskoleringen generelt.

Kvinnehirden kjørte imidlertid sitt eget løp og utviklet sine egne læreplaner.Og
det samme var tilfelle med Germansk SS Norge  som utarbeidet sitt
utdanningsprogram mye etter modell fra  befalsopplæringen i Waffen SS .

3. Undervisningsformer og evaluering

Det var en tradisjonell undervisningsmetode  som , generelt sett, ble praktisert.
Det var et utpreget lærer-/instruktørstyrt undervisningsopplegg uten deltaker -
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influerte innslag. De forslag til formidlingsform vi støter på i Hirdspeilet, tyder
på det.

Det er derfor interessant å kunne  registrere at vegledningen til lærere/
instruktører i Håndbok for Rikshirden, er noe mer progressiv i sin pedagogiske
tenkning.

Betydningen av å knytte lærestoffet i størst mulig grad til  deltakernes egen
erfaringsbakgrunn - «bringe (lærestoffet)i berøring med hirdmannens eget liv»
-
det vil si, legge opp til en problemorientert undervisning , blir sterkt fremhevet.
Tilpasning av lærestoffet og tempoet i undervisningen  mest mulig til den
enkelte deltakers forutsetning - en individualisert undervisning, er et annet
forhold
som trekkes fram. Likeledes understrekes betydningen av variasjon og
avveksling i opplegget gjerne med innslag av «god sang» og «god musikk» -
som  virkemiddel til å fremme motivasjons-  og læringseffekten.

Med tanke på den høyst uensartete målgruppen - rekruttert fra alle yrkes-
kategorier og miljøer - som lærerne/instruktørene kom til å stå overfor,
var dette relevante og verdifulle pedagogiske tips å ta med på veien.
Hvorvidt undervisningspersonalet fikk noen ytterligere pedagogisk vegled-
ning (de fleste hadde ingen pedagogisk bakgrunn) eller i hvilken grad de tok
ovennevnte vegledning til etterretning, kjenner vi ikke til.  Det ble, såvidt vi vet,
aldri foretatt noen formell evaluering av lærerkrefter eller undervisningsopp-
opplegg og det er heller lite som tyder på at man var særlig opptatt av den
problematikken. Om de uttalte mål for opplæringen ble innfridd,  ble til slutt et
spørsmål om hvor godt den enkelte hirdmann eller kvinne mestret sine
kunnskaper og ferdigheter i sitt praktiske virke.

I det følgende skal vi gå litt nærmere inn på de opplæringstiltak som ble plan-
lagt og gjennomført - og som er dokumentert - innen  de enkelte hirdforma -
joner - inklusive Kvinnehirden og Germansk SS Norge.

B. FØRER -  OG  BEFALSUTDANNINGEN

1. Rikshirdens Førerskole: Viking Hirdskole

Skolen ble opprettet i mai 1940 og holdt til i Bjørn Farmansgate 1, Oslo.
Arkivmateriellet vi har hatt til rådighet, oppgir forskjellige tidspunkter for
oppstart - september 1940 og januar/februar 1941. Muntlige utsagn har
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bekreftet at skolen begynte sin virksomhet i september 1940.  Hirdstaben var
ansvarlig for skolens drift.

Skolen hadde  plass til 80 - 90 deltakere (tilsvarende 3 tropper) pr kull. Første
kull var fulltallig, vesentlig rekruttert fra Østlandsområdet .  Gruppen var
oppdelt i tre klasser.  Skolens stab hadde denne sammensetningen:
Skolesjef med grad som sveitfører, 3 troppssjefer hvorav to nestsveitførere og
en troppsfører. Skolesjefen var en av veteranene fra Oslo-hirden (Sveitfører
Hans O`Fey). De tre troppssjefene ( nestsvetførerene Georg Sørlie,Karsten
Sveen og Troppsfører Olav Lindvig) kom som offiserer fra infanteriet.
Troppssjefene hadde ansvar for hver sin klasse og fungerte som klassefor -
standere.

Opptakskravene var plettfri vandel, fysisk dugelighet, alder over 18 år
og medlem av NS og utdanningen tok sikte både på fører og underførere.

Opplæringen omfattet et  2 måneders  intensivt kursopplegg med vekt
på militære disipliner etter mønster fra de tidligere norske underoffiser-
skoler, supplert med politisk ideologisk lærestoff. Utdannelsen inneholdt
et bredt spekter av fagemner som eksersis, kommandoføring, instruksjon,
taktikk
våpenbruk, lendetjeneste, hilsing, korrekt framtreden, reglementer, instrukser,
sport og gymnastikk,  politisk historie og Nasjonal Samlings politiske idé og
mål.

Det var ikke utarbeidet noe eget læremateriell. Undervisningen var basert på
ulike militære reglementer, håndbøker og NS` publikasjoner  som:
- Disiplinærreglementet - Honnørreglementet - Eksersisreglementet for
Rikshirden - Den militære straffelov - Hirdboken - Håndbok for Rikshirden.

Dette grunnlagsmaterialet ble supplert og utdypet gjennom lærerenes/instruk-
tørenes undervisning og forelesninger. Undervisningen ble ivaretatt av skolens
befal og eksterne forelesere. Vi kjenner ikke til om det var noen avsluttende
prøve etter endt utdanning eller om det bare ble gitt en tjeneste-uttalelse basert
på en vurdering av kandidaten gjennom opplæringsperioden.

Iallfall ble avslutningene markert med et høytidelig arrangement med
representanter fra Hirdstaben og Hirdregimentet, noe som tyder på at det
knyttet seg en viss prestisje til denne utdannelsen.

Vi siterer et avsnitt fra Stabssjefen tale ved en kursavslutning i september 1941
(gjengitt Fritt Folk 15.09.41) som illustrerer optimismen og vyene
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som rådde i miljøet:
«Vi som danner det germanske forbund har til oppgave å føre det 
germanske blod frem til den bestemmende kraft i hele verden,..De tanker 
og idèer som idag fenger blant folkene i Europa har ligget i det norske 
folket i århundrer, i våre, i våre folkeeventyr og i vår historie. Dette, at vi
skal bli til noget  her i verden. Vi er nu opp i en nyskapende tid, alt vil bli 
forandret og all storhet er avhengig av det germanske blod. Jeg kan ikke 
idag se utgangen på det som skjer, men jeg aner det stykkevis og vi vet at 
vår Fører vil spille en veldig rolle i utformingen av dette nye. Alle vi skal 
være med å bygge det opp, og i denne kampen må vi stå ubrytelig

sammen i troskap mot Føreren...»

Skolens første kull fikk  avbrutt sin utdannelse før avslutning. Det var, som vi
har antydet innledningsvis, en turbulent periode for Hirden hvor stort sett det
aller meste var uforutsigbart. De aller fleste av elevene meldte seg til frivillig
krigstjeneste. Noen måtte følge Quisling på hans foredragsturnéer omkring i
landet.  Det var også på denne tiden at Hirden måtte avstå mannskaper til
Arbeidstjenestens befalskorps og til flere andre enheter, og Hirdskolen var
en generøs bidragsyter i denne sammenheng. De få som ble igjen ved skolen
fikk ansvar for vakthold ved NS arrangementer og måtte kunne rykke ut på kort
varsel.
Forholdene endret og stabiliserte seg imidlertid etter hvert, og skolen kunne
fortsette virksomheten  relativt uforstyrret - vel nok med et sterkt redusert antall
elever (ca 30 - 40 pr kull) - utover høsten og vinteren 1940/41.
Men de stadig pågående vervekampanjer til fronttjenste - som også rekrutterte
skolens troppssjefer, tilslutning av hirdmenn til Norges SS (Germansk SS
Norge) og Den Norske Legion i tillegg til en rekke andre oppdrag, resulterte i
stort gjennomtrekk både av elever og undervisningspersonell. Det var den
vesentlige årsak til at skolen måtte legge ned sin virksomhet mot slutten av
1941.
Viking Hirdskole ble aldri gjenopprettet.  Skolens lokaler ble for resten av
krigen disponert som herberge for husløse NS medlemmer.

I  januar 1945 hører vi tale om en ny hirdførerskole i Oslo -regionen. Den
kommer vi nærmere tilbake til.

I tiden som fulgte - fram til årsskiftet 1942/43, var det forholdsvis liten
aktivitet i hirdføreropplæringen. Først etter at de store kontingenter av
frontkjemperne begynte å vende tilbake, ble det nytt liv i dette arbeidet.
Situasjonen endret karakter etter forordningen om væpnet beredskapsstyrke
fra august 1943. Fra nå av var det befals- og rekruttopplæringen som måtte
prioriteres.
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2. Kurssentra etableres

Det ble likevel opprettet flere "skoler" eller kurssentra omkring i landet i løpet
av 1942/43. Vi skal ikke gå inn på alle - noen av dem kjenner vi bare navnet på
uten å  kjenne til virksomheten.  Vi tar for oss de som trolig var de mest aktive.
I februar 1942 dannet Rikshirden et skolesenter på Leira - lokalisert til
Valdres Folkehøgskole. Skolens første deltakere kom forresten til å utgjøre
grunnstammen i Quislings Førergarde. Det ble gjennomført en rekke førerkurs
av lengre og kortere varighet fra innførings - og ajourføringskurs på 3 - 4
dagers varighet til en mer omfattende grunnopplæring på 6 måneder. I en
annonse, innrykket  i Fritt Folk  høsten 1942, finner vi et tilbud til potensielle
førere ( alder: Minimum 17 år) hvor vi for første gang ser at allmenne fag som
norsk, regning, samfunnslære m.v. inngår i utdannelsen. Dette var uvanlig og
det må hatt sammenheng med deltakerens alder.
Samtidig omfattet tilbudet utdanning i musikk ( tre og hornblåsere)for spesielt
interesserte med sikte på rekruttering av musikere til Eidsiva Regiments
korps ( som omfattet fylkene Hedmark og Oppland). Det er også første og
eneste gang vi hører om skolering av korpsmusikere i Hirden.

Flere av førerkursene ble lagt til Fagernes - der Fagernes hotell ble hoved-
setet. Vi finner eksempler på kurstiltak allerede fra juni 1941. Antakeligvis
har man tatt stedet i bruk tidlig på våren 1941 og trolig i regi av Hirdstaben
- eventuelt i regi av  Hirdregiment 2 Eidsivating.
Dette var - foruten å være ledd i en desentralisert opplæringsstrategi - et
ønske om å komme nærmere «det bygdenorske». Byene  fikk ofte førsteretten
når det gjaldt lokalisering av skoler o.l., men nå skulle det bli omvendt «det er
bygdene og bonden som blir de førende» slik en av skolesjefene uttrykte det.
Deltakerne , i alt 40,  på ett av kursene i juni 1941, rakk å hjelpe til med
bureisingsarbeid på en gard  i Røn, en nabobygd til Fagernes. Og de høstet
mange lovord fra bygdefolket:

«..Her fekk me syn for segn, kor mykje som kan vinnast ved samse tak - og
korleis den nye tidi med si hird og sitt gåpåmot kan greie å gjera Noreg
større!». (Fritt Folk 20.06.41).

Kurslengden varierte fra 3 til 14 dager og antall deltakere vekslet mellom
100 og 40-50. Selv om vi ofte finner omtalt Hedmark og Oppland som rekrut-
teringsområde,  måtte  tilbudene likevel være åpne for deltakere fra andre
Regimenter såvidt vi har kunnet se fra de få elevoversikter vi har kommet over.
Kursinnholdet kjenner vi delvis fra avisomtaler og delvis fra konkrete
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kursplaner. Etter det materiale vi har fått kjennskap til fra andre kurssteder,
var trolig den skoleringsvirksomheten som foregikk  på Leira, Fagernes, og noe
senere på Hirdskolen på Odnes,  i store trekk  representativ for førerkursene
generelt i denne perioden. Innledningsvis har vi skissert opp hovedområdene i
Hirdens læreplaner og det kan derfor  være av interesse å se litt mer detaljert
på innholdet.

Den følgende kursplanen har vært anvendt på forannevnte sentra
og gjelder et grunnkurs over 4 dager.  Den omfattet disse emnefeltene:

Egenferdighetsøvelser som:
- Gymnastikk - Eksersis - Anstandsøvelser (framferd,hilsing, høvisk opptreden)

 Ledertrening i:
- Instruksjonsteknikk - Kommandoøvelser - Avdelingsføring - Ordreteknikk
- Politimessige opptreden og oppgaver - Aksjoner - Mobiliseringsforberedelser
- Organisasjonsarbeid/virksomhetsplanlegging.

Kontorteknisk innføring i:
- Journalisering - Arkivering - Kartotekføring - Tjenesteskriv - Tjenestevei.

Ideologisk/politisk informasjon og vegledning:
- NS politiske program - Organisasjon - idè-grunnlag

 Antakeligvis er dette et  «standard» programinnhold for et " grunnkurs" - et
kortere innføringskurs for førere, på  dette tidspunkt. Vi finner igjen samme
kursinnholdet i en plan fra et førerkurs i Kviteseid i Telemark. . Et grunnkurs
gikk normalt over 3 - 4 dager og omfattet 24 undervisningstimer med
gjennomsnittlig 6 - 8  tjenestetimer daglig. Det overordnede mål var at  det
skulle gi impulser og idéer til videre trening på egen hånd.  På kurs av lengre
varighet,  må en forutsette at en gikk grundigere inn på de enkelte fagfelt -
teoretiske og praktiske.

Den praktiske delen, egenferdighetsøvelsene, var tilrettelagt etter nyere
treningsopplegg og etter Rikshirdens Eksersisreglement. Den teoretiske
undervisningen var innsiktet mot deltakernes praktiske virke som
førere.Foredrag ble stensilert og utdelt til deltakerne for etterarbeid.

Med føreopplæringen forstod man også opplæring av underførere - lag-
eller troppsførere  i de lokale hirdlag og tropper. Disse hadde bl.a. som
oppgave å lære opp medlemmene i sine respektive enheter. Følgelig var de en
viktig målgruppe. I ett av kursprogrammene fra denne tiden, har vi funnet
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eksempel på at "administrasjonsbefal" nevnes i forbindelse med denne gruppen.
Det kan dreie seg om administrasjonsbefal i de regionale hirdstabene.

Underførerne gjennomgikk et eget kursopplegg - som avvek  fra innholdet
i førerprogrammet,  ved at en la hovedvekten på tjenesten i de lokale lag

 -  som propagandaarbeid, medlemsverving, medlemsinformasjon og skolering,
rapport- og ordonnanstjeneste, vakthold, kontorarbeid, bokføring og
pengeforvaltning.

Vi må anta at både  kurs for førere- og underførere  innenfor samme emnefelt
med lengre varighet, også var ment som videregående utdanning for
deltakere som hadde gjennomgått et  innførings-eller grunnkurs. selv om det
ikke nevnes i kunngjøringene.

Lærekreftene kom både fra det lokale hirdmiljø og fra regionalt og sentralt
hold. Også disse arrangementene var gjenstand for stor virak ved
avslutningene
- med festmiddag, kunstneriske innslag fra Valdres-bygdene og ofte med
besøk av framtredende politikere som f.eks. statsråd Lunde. Og det manglet
heller ikke på presseomtale.
Vi vet ikke hvor lenge Fagernes - og heller ikke Leira, ble benyttet som
kurssenter.  Det er for øvrig rimelig å tro at Hirdskolen på Odnes kom til
 å overta mye av denne virksomheten.

Hirdskolen på Odnes  (Søndre Land kommune) ble åpnet av Hirdsjef Oliver
Møystad 5. mars 1943. Hirdstaben hadde ansvaret for driften.
Skolen holdt til den første tiden på Risby husmorskole - som lå i Nordre Land
kommune (like ved Dokka) og må senere ha blitt flyttet til Odnes - muligens til
Odnes hotell- uten at vi vet det for sikkert.

Det var  fører - og underføreropplæringen, basert på kortere, intensive kurs i
likhet med opplegget på Fagernes, som var skolens primære oppgave. Den ble
også benyttet av Kvinnehirden - og av NSUF til bl.a.verneidrett. Skolen er ofte
omtalt i NS publikasjoner uten at en går nærmere inn på de enkelte
kursopplegg.  Men det er åpenbart at dette var en av de kjente skolestedene i
hirdmiljøet.

I mer lokal regi - i Hirdregimentets eller Fylkingens regi - ble det gjennomført
flere kurstiltak for førere etter samme modell som vi har skissert ovenfor -
bl.a. på Gjøvik, Otta, Storelvdal, Koppang, Kongsvinger, Grenland. Det har
høyst trolig også vært tilfelle i de øvrige landsdeler. Vi vet at NS` Førerskoler
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på Bakketun Folkehøgskole, Verdal  og Romerike Folkehøgskole, Jessheim,
med jevne ble mellomrom ble brukt som kurssteder av Kvinnehirden og
Hirdregimenter.

Hirdskolen i Kviteseid, Telemark, var også et regionalt initiativ. Den ble
imidlertid omgjort til Frontkjemperskole - opplæringssenter for permitterte
frontkjempere, før Hirden rakk å ta den i bruk.

Hirdregimentet 9 Trondarnes hadde opprettet hirdskoler i Bodø og Tromsø
ved årsskiftet 1941/42 for utdanning av hirdbefal. På det tidspunktet skilte ikke
«befalsopplæring» seg  ut fra hirdførerutdannelsen. Det var mer et spørsmål
om valg av betegnelser.
Etter noen måneders drift gikk disse to skolene i oppløsning på grunn av
vervingen til Den Norske Legion.

3. Et siste forsøk - Hirdens sentralskole på Sørmarka

Vi har sett at det oppstod en rekke uforutsette forhold som bremset på
Hirdens  interne skolering. Det kom til å forsinke eller forhindre et mer
langsiktig og helhetlig planarbeid .

I februar/mars 1945, publiserer partiets «utdanningsideolog» , tidligere
skoleleder og «arkitekt» for NS` førerutdannelse på Jessheim, frontkjemper og
fylkingsfører Jakob Fogstad, to artikler som omhandler en aktuell og
fremtidsrettet skoleplan for fører-, befals- og underførerutdannelsen i Hirden.

Hensikten var å konsentrere denne utdanningen til ett skolested - en sentral-
skole som trolig på sikt  ville  blitt et «Hirdens udanningssentrum» og samlet
det aller meste av medarbeideropplæringen  -  inklusive virksomheten i
Kvinnehirden.  Skolen skulle legges til Sørmarka -  Landsorganisasjonenes kurs
og konferansested, som NS allerede disponerte.

Vi skal gå litt nærmere inn  på innholdet i denne utdanningen som formodentlig
ville fått gjennomslag hvis krigsutviklingen hadde blitt annerledes.
Den tar sitt utgangspunkt i at Norge blir en selvstendig stat med NS som
riksbærende parti og Hirden som forsvarsmakt og politisk aktør innen en Stor-
Germansk union. Den er et instruktivt og aktuelt eksempel på de store vyer
som preget tidsånden.

Utdanningen falt i to deler: Fører-/hirdbefalsundanningen og underfører-
utdanningen. Etter Hirdsjefens bestemmelse, kunne fra nå av menige
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hirdmenn eller underførere ikke bli førere i Hirden med mindre de hadde
eksamen fra førerutdannelsen. Tidligere utnevnte førere, som ikke hadde
gjennomført denne utdanningen, kunne prinsipielt ikke avansere uten å ha vært
igjennom et kurs ved Sentralskolen. Sannsynligvis må tanken ha vært at en
senere skulle  utvikle et mer komprimert utdanningsopplegg for førere med
fartstid.

Forfatteren  nevner ikke utdannelse fra befals-og krigsskole i det tidligere
norske forsvar. De fleste hirdførere på denne tiden hadde en slik bakgrunn.
Vår kontaktperson,  med tidligere tilknytning til Hirdstaben, finner dette
bemerkelsesverdig og mener at det burde vakt sterke reaksjoner i Hirdens
førerkorps om planen hadde vært tilstrekkelig kjent.

Bakgrunnen for initiativet var naturligvis Hirdens sterke militære engasjement.
Hirdens Alarmenheter, Hirdens Bedriftstjeneste og Førergarden var nok de
målgrupper man spesielt hadde i tankene, selv om det ikke eksplisitt kommer
til uttrykk.

Vi får også vite at  opplæringsplanen har referansebakgrunn til de erfaringer
man hittil hadde høstet fra virksomheten og at den er tillempet planen for
førerutdannelsen i Waffen SS.

Det var angivelig ingen original reformplan Jakob Fogstad presenterte og
ønsket å innføre,  men nærmest en «fornorsket» utgave  av en tysk modell.

3.1 Førere - befal

Opptaksvilkår var underfører-  eller befalsutdanning eller tilsvarende militær
praksis, f.eks. tjeneste i Waffen SS.  Varighet : Ikke opplyst, men i betraktning
av
den omfattende fagplanen, er 12 - 15 uker realistisk å antyde.

Fagkretsene bestod av:

- Ideologisk fostring

Utdanningens hovedfag.
Formål : Befeste den vordende førers nasjonalsosialistiske livssyn og oppdra
han til en selvstendig tenkende, vidtskuende og sterk personlighet.

Undervisningsformen var foredrag, selvstudium og oppgaveløsning.
Pensumrammen er omfattende. Det dreier seg om
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- Historiske emner -  fra norrøn mytologi til utbruddet av 2. verdenskrig og
                                nasjonalsosialismen veg ut av « mørket».

- Rasekunnskap -      Arvelære, befolkningspolitikk, rasehygiene og
                                 ættegransking.

- Økonomi, sosial-
  og kulturpolitikk  -  fra norsk naturressurser - økonomisk nyordning -
                                 geopolitikk - sosiallovgivning - norsk og germansk
                                 litteratur, folkekunst, håndverk til film -, pressemedia
                                 og kringkasting.

- Parti og stat   -      Partihistorie, partiorganisasjon  og særorganisasjonene -
                                Føreren - sentralforvaltning - kommunal nyordning -
                                Arbeidstjenesten - propaganda og psykologi.

- Taktikk

Formål: Oppøve evnen til taktisk tenkning og gjøre hirdføreren i stand til
             å føre en sveit (kompani) i infanterimessig kamp.

Ved siden av ideologisk fostring,  var taktikk et hovedfag. Det omfattet alle de
taktiske hensyn som gjelder føring av tropper og sveiter i kamp, samt
innføring i en hærs  og i et infanteriregiments oppbygging. Faget hang nøye
sammen med våpenlære, tropps - og lendetjeneste og i visse sammenhenger
var emnene integrerte enheter i undervisningen/instruksjonen.
Undervisningen skulle gjennomføres ved forelesninger, taktisk spill på kart
og i sandkasse , gjennomføring av praktiske taktiske oppgaver ute i felten.

- Militær administrasjon

Formål: Oppøve hirdmannens organisatoriske ferdigheter og gjøre ham
              til en dyktig representant for den soldatorden han tilhørte.

Fagkretsen inneholdt emner om Hirdens organisasjon og dens forhold til
andre, militære enheter, disiplinærordningen, militær straffelov,
uniformsbestem- melser og saksbehandlingsrutiner.

Undervisningsmetode: Forelesninger og praktiske oppgaveløsninger.
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Formål: Lære hirdmannen den praktiske føring av en avdeling i kamp og
              tilrettelegging og gjennomføring av rekruttopplæring.

Emnet knyttet seg nøye til taktikkopplæringen og omfattet eksersis,
våpenteknikk, skyteøvelser, stridstrening med vekt på nærkamp og relevante
forskrifter og instrukser.
Opplæringsformen var praktisk gjennomføring av kampoppgaver i felten -
så nær opp til virkeligheten som mulig .

- Legemsoppdragning

Formål: Herde kroppen , oppøve utholdenhet og psykisk styrke.

Det inneholdt en rekke «tøffe» fysiske øvelser som tok sikte på kondisjons- og
styrketrening bl.a. utmarsjer, hinderløp, boksing og bryting.

- Hirdens Bedriftsvern

Formål: Innføring i og gjennomføring av sikringstjeneste mot
sabotasjeaksjoner
              i større bedrifter.

Denne delen skulle innlæres gjennom demonstrasjoner og praktiske øvelser
i industribedrifter og institusjoner.

- Våpenlære

Med tanke på den aktuelle situasjonen og Hirdens rolle som militær enhet,
er det rimelig å anta at dette «krigsviktige» emnet ville blitt det virkelige
hovedfaget.

Formål: Beherske bruken av håndvåpen, tyngre infanterivåpen, artilleri,
              og kjennskap til våpen basert på rakettprinsippet.

Det var et minstekrav at deltakerne lærte de ulike våpens kaliber,
vekt, rekkevidde og ildhastighet og ulike ammunisjonstypers hensikt og
virkning.

Den taktiske siden av våpen- og ammunisjonsbruk skulle kombineres med
taktikkundervisningen. Den rent ferdighetsmessige opplæringen i våpenbruk
måtte selvsagt skje ved instruksjon og  skyteøvelser.

- Troppstjeneste
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- Pionerlære

Formål: Kunne løse og utføre i praksis enkle pionertekniske oppgaver.

Det var her tale om opplæring i de  mest vanlige støttetjenester infanterister
måtte kunne utføre for pioneravdelinger bak fronten som  minelegging,
vegsperringer, sprengningsarbeid, anlegg av stillingssystemer m.v.

Gjennom instruksjon og praktiske øvelser skulle deltakerne tilegne seg
disse kunnskapene og ferdighetene.

- Lendekunnskap

Formål: Kjenne til betegnelsene for ulike lendedeler og lende gjenstander,
              beherske lendebedømmelse og kartlesning.

Dette faget stod i nær sammenheng med  troppstjenesten og treningen i lende-
bedømmelse med tanke på taktiske oppdrag, skjedde i tilknytning til denne
undervisningen og praksisen.

- Sambandstjeneste

Formål: Kjennskap til sambandstjenestens hjelpemidler og funksjoner.

Det dreide seg i dette tilfelle om et praktisk innrettet kurs i sambandsteknikk.
De fikk praktisk trening i å gi ordrer og meldinger gjennom sambandstjenesten
(telefon,telegraf).

Evalueringen av undervisningsopplegg og utdanningsmål, skulle ventelig skje
i form av en avsluttende som bare nevnes indirekte. Evalueringsspørsmålet
drøftes ikke.

En eksamen alene ville selvsagt ikke kunnet evaluere hele spektret av
utdanningen. Eksempelvis blir vi  godt informert - i velkjent retorisk stil - om
karakterdannelsen skolen hadde som mål å fremme - «elske fram de rette
karakteregenskapene og motarbeide de skadelige», nemlig trofasthet,
kameratskap, disiplin og viljestyrke. Et spesielt viktig formål i førerutdannelsen,
får vi vite. Hvilke virkemidler som skulle tas i bruk for å  innfri denne
målsetting får vi heller ikke vite mye om - annet enn at skolens miljø -  dens
evne til å angi
«den rette tone og skape den idéelle ånd» - var avgjørende.
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3.2  Underførere

Det var det stadig voksende behov for underførere i Hirden og andre
militære organisasjoner som lå til grunn en for egen - og ensartet utdanning
for denne gruppen.  Prinsipielt burde utdanningen foregå desentralisert -
ute i avdelingene hvor våpen, utrustning, teknisk materiell - og ikke
minst  avdelingsmedlemmene og miljøet - var for hånden.

Det viktige var imidlertid at alle underførere ble utdannet likt - og det var
høyst trolig det avgjørende for å sentralisere opplæringen - iallfall i en
forsøksperiode.

Faglig sett, inneholdt utdannelsen omtrent de samme temaområdene  som for
førerne - med unntak av faget taktikk som i utpreget grad karakteriserte
førerutdanningen framfor utdannelsen  av underførere. Sambandstjeneste
finner vi heller ikke på planen, uvisst av hvilken grunn. En ny fagkrets på
program-
met var «indretjeneste og våpenpuss» -  ferdigheter man forutsatte at førerne
allerede mestret. De enkelte fag hadde et redusert omfang,  eksempelvis
omfattet «ideologisk forstring» knapt en tredel av  førernes opplegg.

Underførerutdannelsen var mindre «klasseromsorientert» og mindre teoretisk.
Opplæringen skulle såvidt mulig foregå ute i terrenget, i felten hvor de
stridsmessige forutsetningene kunne tilrettelegges.

De ambisiøse mål for disse to utdanningsopplegg ble bare formulert og ikke
realisert. Utdanningen ble aldri en realitet.  Hirdens ressurser måtte settes inn
på helt andre felter. Krigsutviklingen antydet heller ingen  gunstige
framtidsperspektiver verken for Hirden eller NS. Den sterke troen på Hirdens
framtid som forfatteren  legger for dagen, får på denne bakgrunn et viss
patetisk
biklang.

4. Hirdens  Alarmenheter og Hirdens Bedriftsvern

Etter  opprettelsen av Hirdens Alarmenheter i august 1943 - og senere på
høsten av Hirdens Bedriftsvern, ble utdanningen av mannskapene i disse to
beredskapsstyrkene prioritert i forhold til føreropplæringen.
Den kom til å  foregå  i en tysk leir i Holmestrand. Den hadde tidligere vært
benyttet som rekruttskole for frivillige til Den Norske Legion. En del av
leirområdet ble reservert for  formålet. Det dreide som om en ren militær
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rekruttskole. Norsk befal,  sammen med tyske «Beratere» (rådgivere) hadde
ansvaret for denne oppgaven. Befalet hadde sin bakgrunn enten fra tidligere
norsk befals-/offisersutdanning eller fronttjeneste og utdannelse fra den
tyske Junkerschule (offiserskole) i Bad Tölz. De siste kom til å utgjøre hoved-
stammen i fører-/befalskorpset i Hirdens Bedriftsvern.
I NS Årbok fra 1943 omtales denne virksomheten som «Hirdførerkurs»,
sannsynligvis fordi at rekruttene kom til å få en fører-/befalsfunksjon i sine
respektive enheter etter endt opplæring.
Det første Hirdførerkurset i Holmestrand ble allerede gjennomført 19. august
1943 (NS Årbok 1943) og Føreren selv holdt avslutningstalen - noe som viser
hvilken oppmerksomhet den politiske ledelsen viet dette tiltaket.

Det ble også for denne gruppen tatt initiativ til å opprette en ny hirdførerskole
 i Oslo. I «Germaneren» (tidsskriftet for Germansk SS Norge) finner vi følgende
annonser 16.12.44.

Vi gjengir annonsene i sin helhet da de illusrerer de planene en hadde for øye.

Opptakelse av elever ved Hirdens Førerskole:

Ved Hirdens Førerskole ved Oslo opptas den 15. januar 1945 elever til
et 5 måneders kurs med formål å utdanne førere til Hirdens alarmenheter og
Hirdens Bedriftsvern. Søkere må tidligere ha gjennomgått underførerskole og
helst ha erfaring fra fronttjeneste. Frontkjempere med særlige gode anlegg
opptas uten underførerskole. Elevene lønnes i skoletiden som lagførere i HBV
med kr. 4 920,- pr år, fri uniform og stasjon. Hertil kommer vanlige regu -
lerings- og familietillegg.
Søknad om opptakelse sendes Hirdstabens Organisasjonsavdeling,
Tollbugt. 10, Oslo, innen 1. januar 1945.

Det  dreide seg altså om en ny førerskole noe den følgende  annonse også  tyder
på:

Ledige stillinger ved Hirdens førerskole:

Den 15. januar 1945 igangsettes  Hirdens Førerskole med formål å utdanne
førere (offiserer) til Hirdens Alarmenheter og Hirdens Bedriftsvern. Skolen
skal ligge ved Oslo. Disse stillinger skal besettes:
To klassesjefer; troppsfører eller nestsv.f.grad.
Adjutant;               «                      «        «
Intendant               «                      «        «
Kvartermester for våpen og teknisk materiell.
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Kvartermester for klær og utrustning.
Kvartermester for mat.
En kommandersersjant.
Vilkårene er de samme som for førere og underførere i HBV.
Søknad om tilbeordring eller nyansettelse sendes
Hirdstabens Organisasjonsavdeling, Tollbugt. 10, Oslo, innen 20.des. 1944

Mye kunne tale for at annonsene hadde tilknytning til Sentralskolen på
Sørmarka og til Jakob Fogstads plan for førerutdannelse. Men dette er svært
lite sannsynlig ettersom målgruppen var begrenset til førere i HBV og
HAE og skolen skulle lokaliseres til Oslo-regionen. Prosjektet  var ventelig
ment som et supplement til opplegget i Holmestrand. Vi har heller ikke funnet
bevis på at skolen noensinne kom  igang.

C. SKOLERINGEN AV MENIGE HIRDMENN

Med skolering av menige hirdmenn forstår vi både den fagspesifikke
opplæring som fant sted i Hirdmarinen og Hirdens Flykorp, og den
politisk/ideologiske innføring og oppdatering av medlemmene i de regionale og
lokale ledd av Rikshirden

1. Hirdmarinen

Hirdmarinen ble aldri noen stor eller betydningsfull formasjon innen hirdsy -
stemet. Og den kom heller ikke i nærheten av å innfri sin målsetting om å danne
kimen til et norsk sjøforsvar.
Den  interne skoleringsvirksomheten er lite dokumenterbar. Antakeligvis har
aktiviteten på dette område vært ubetydelig. Da speiderorganisasjonen KFUM
ble oppløst i september 1941, fikk Hirdmarinen overta skoleskipet «Mohauk»,
som lå i havn i Oslo. Her foregikk trolig det meste av instruksjonen i praktisk
sjømannsskap og navigasjon under  seilasene i Oslofjorden fra sommeren 1941
til sommeren 1943. Aktiviteten ble ledet av tidligere sjømilitært befal.
Men det foreligger ingen kursplaner og heller ingen omtaler av oppleggene.
Etter utsagn fra en tidligere medarbeider i Hirdstaben, ble det som foregikk på
skoleskipet - og i Hirdmarinen for øvrig,  nærmest betraktet som hobbysyssler.
«Mohauk»  sank vinteren 1943/44, sannsynligvis som følge av en
sabotasjeaksjon.
Fra en av Hirdmarinens avdelinger , har vi funnet et eksempel på et detaljert
4 ukers øvelsesprogram fra  vinteren 1942/43,  som tyder på at det likevel må
ha foregått en viss målrettet opplæring -  iallfall i noen av lokalavdelingene.
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Programmet inneholder instruksjon/undervisning i navigasjon, sjømannskap,
maskinlære, signalisering, relevante reglementer og instrukser kombinert med
fysisk trening - eksersis og gymnastikk - og innføring i ideologi. De siste 10
minuttene av hver kurskveld var, i tråd med god hirdskikk, avsatt til sang.
Tredje hver søndag var avsatt til utmarsjer. Det er lagt opp over to kvelder
ukentlig fra kl. 20.00  til ca kl. 22.00 . Planen inneholder navn på instruktører
og fagfordeling. Med tanke på at deltakerne først ville kunne få praktisere sine
ferdigheter i sommerhalvåret, er det kanskje grunn til å tro at programmet ble
fulgt opp med flere nye 4 ukers opplegg utover vinter-og vårparten.

Det ble i den første tiden etter oppstart vervet omlag 400 - 500 mann fra
Hirdmarinen til den tyske Kriegsmarine (under Hirdmarinefører Bertel Bruun)
De fikk sin sjømilitære utdannelse i Tyskland. Hirdmarinen ble etter hvert
«oppslukt» av Hirdens Alarmenheter idet de fleste medlemmer ble mobilisert og
overført til denne enheten. Fra årsskiftet 1943/44 eksisterte den  mer i navnet
enn i gavnet.

2. Hirdens flykorps ( HF)

Hirdens Flykorps var en pendant til det tyske Fliegerkorps - NSFK - som var
en viktig kilde for rekruttering av flyveraspiranter til Luftwaffe. Korpset var
særlig aktivt fra 1938 - 39. Hvert år fikk to nordmenn delta på  ett av de mange
kurs i NSFK`s regi - modellflyvning - seilflyvning - motorflyvning - flyteknikk
eller telegrafi.
Det vellykkede tyske opplegget,  som sørget for og  sikret tilveksten både til det
militære og sivile flykorps, dannet opptakten til Hirdens Flykorps (HFK). Det
ble opprettet som egen hirdformasjon 1. mars 1942 (etter Quislings
Partiforordning av 28.02.42). Gjennom sine Beratere (rådgivere),
Brigadefûhrer Kjeberg fra NSFK, og senere direktør Kasten, var kontakten med
den tyske søsterorganisasjonen sikret.

Den første korpsfører - Reidar Aagaard - uttrykte det slik i Fritt Folk
(21.11.41.) mens forberedelsene pågikk:

« Vi skal lede all luftsportslig virksomhet i landet og gjennom modell - og
seilflyvning gi våre hirdgutter grunnlaget for fremtidig ærestjeneste i vårt
eget selvstendige militære flyvåpen».

Store ord og  ærgjerrige mål, men like fullt en virksom appell til flyinterssert
ungdom!

Opprettelsen av HFK førte til at både Norsk Seilflygerforbund og Norsk
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Aero Klubb ble oppløst og  utstyret overtatt av det nye korpset.
Mye av materiellet ble lurt unna og HFK fikk bare beslaglagt omlag 20
mer eller mindre skadede fly samt et par som ikke var ferdigbygget.
Nytt utstyr ble fort skaffet til veie og korpset fikk  egne verksteder for
vedlikehold og bygging av modellfly  i Tollbugt.10, og på Drammensveien 20,
Oslo , samt transportbil.

Gjennom Fritt Folk ble det satt igang en vervekampanje av medlemmer
allerede i september 1941 med et svært positivt resultat. De fleste kom fra
Rikshirden og NSUF (Unghirden og Jentehirden, minimumsalderen var 17 år) ,
men også mannskaper fra Norges SS, Waffen SS , Arbeidstjenesten og Politiet
meldte seg.

Og det ble også  rekruttert  medlemmer som tidligere ikke hadde hatt  noen
tilknytning til NS - systemet. Omtrent halvarten av de innmeldte hadde tidligere
hatt befatning med modell- eller seilflyvning. I Flyhistorisk Tidsskrift nr 3 -
1994 finner vi  nevnt,  i en artikkel om HFK, at også  tidligere frontkjempere
etter hvert sluttet seg til korpset. Vi får dessuten opplyst at 40 - 50 av
medlemmene meldte seg til frivillig krigstjeneste i Luftwaffe og noen av dem fikk
utdannelse på tyske flyverskoler. De andre tjenestegjorde som bakkepersonell,
luftvern -artillerister eller fallskjermjegere.

Og den fikk snart i gang sveiter ( avdelinger, kompanier) i samtlige fylker
(enkelte sveiter hadde ansvaret for virksomheten i to fylker). Korpsbladet
«Ravnen» , fagtidsskriftet for medlemmene, utkom like etter at korpset
var blitt et faktum. De fikk senere sin egen håndbok  «Håndbok for
seilflygere» i tre hefter. Kort tid etter at virksomheten var kommet igang, fikk
HFK statsstøtte og kunne finansiere kursaktiviteten uten deltakeravgifter.

HFK fikk en «flying start» - og som vi skal se, opprettholdt det, i motsetning
til Hirdmarinen, en relativ stor aktivitet helt fram til april 1945.

Opplæringstilbud til medlemmene:

Skoleringsprogrammet kom til å omfatte :
- Modellflybygging
- Modellflyving
- Seilflybygging
- Glideflybygging
- Seilflyving
Motorflyving var også et av målene, men drivstoffsituasjonen hjemlet ingen
muligheter for en slik aktivitet.



30

Det første kurset i HFK`s regi , et seilflykurs, kom allerede igang fra 8. mars og
gikk over 3  påfølgende søndager  på Bogstadvannet. Det hadde 21
deltakere og det ble foretatt 84 starter med skoleflyet Grunna 9 LN-GAH.

Kurs til seilflysertifikat A og B finner sted like etter, i påskeuken 2.-6.april, på
Steinsfjorden - som skulle bli et  hyppig benyttet sted for kursavvikling og
flytrening gjennom hele okkupasjonen. Og her ble også HFK`s siste seilflykurs
gjennomført  - under påskeleiren 24.03 - 2.04.  1945.

Flysertifikatkursene kom rimeligvis  til å dominere aktiviteten, men også andre
emner fikk etter hvert et betydelig omfang - som  flyteori, flyteknikk, modell -
flyvning, hangflyvning, bygging av modell og seilfly, vedlikehold, bruk av
motorvinne og flyslep. Det inngikk nødvendigvis en vesentlig del praktisk
trening i kursoppleggene og mange av kursene ble også arrangert i forbindelse
med stevner eller leirarrangementer for seilflyvere hvor både miljøet
treningsmulighetene var spesielt godt tilrettelagt.

Det var lagt opp kurs både for begynnere og viderekomne og de ble arrangert
gjennom hele året, vesentlig i helger og ferietider, normalt med en varighet
av 3 - 6 dager.
Stort sett var det 2. Sveit - Stor-Oslo (Oslo og Akershus) - som var den mest
aktive gjennom hele HFK`s historie, mens det utover landet bare var spredte
forsøk. Iallfall finnes det lite med dokumentasjon på tiltak i regi av andre
sveiter. Vi vet at det var innrettet verksteder for modellflybygging og
vedlikehold i Ålesund og Trondheim og antakeligvis foregikk det en del
opplæring i til knytning til disse stedene. Følgelig var det Østlandsområdet som
kom til å bli  hovedarenaen - Øra ved  Fredrikstad - Storefjell - Solemoa i
Eggedal - Holsfjorden i Lier - Fyresdal - Bogstad  - Oslo -  Steinsfjorden,  bare
for å nevne noen av de mest omtalte stedene. Ofte varierte stedene med årstiden
avhengig av om de var egnet for sommer- høst- eller vinterflyvning.
Det foreligger ingen eksakt oversikt over hvor mange som deltok i denne
aktiviteten. I en artikkel om «Seilflyvning i Solkorsets tegn» Norsk Flyhistorisk
Tidsskrift 3 - 94, finner vi oppgitt et antatt antall på 416 pr. august 1944.
Antallet er trolig bare  tilnærmet riktig. Kontinuiteten i virksomheten og  det
økende antall arrangementssteder utover krigsårene, med 1944 som topp, skulle
tilsi at antallet lå adskillig høyere.

Instruktøropplæringen:

Vi har liten informasjon om instruktørenes bakgrunn. Trolig var det tidligere
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flyoffiserer/flyteknikere og  seilflyentusiaster med lang praksis fra NAK (Norsk
Aero Klubb) eller lignende virksomhet  som ble engasjert.

Men vi vet  at HF  sendte medlemmer til Tyskland for instruktørutdan -
nelse - til Reichmodell-Flugschule i Lauenburg -Elbe , Reichsegelflugschule
Hornberg og Reichsschule  für fliegertechnische Ausbildung i Dinkelsbühl.

Sommeren  1942 ble det sendt 13 mann på kurs  fra 3 uker til 2 måneder til
disse skolene.
Ettersom kontakten med NSFK var godt etablert og aktivteten i i Norge var stor,
er det mulig at dette gjentok seg somrene 1943 og 1944. Vi kan  nevne at 5 av
de 13 elevene,  gjennomgikk et kurs i Korpsführung - korpslederkurs, i Berlin, i
tillegg til de øvrige kurs.

Vi vet også at det ble gjort forsøk på å få i stand en instruktørudannelse her til
lands, vel nok -  uten særlig hell.
En annonse i Fritt Folk ( sannsynligvis fra februar 1943)  kunngjør opptak
av elever til en modell - og  seilflyskole ved Holsfjorden i Lier (Sylling) fra 15.
mars til 15. april for utdannelse av seilflylærere. Og senere - i Hirdspeilet fra
17.03.43 - finner vi denne omtalen:

«Hirdens Flykorps nye skole er opprettet i Sylling. Skolen utdanner 
lærere og instruktører som senere skal ut i avdelingene for utdannelse av 
nye flyveledere. Skolens første kull hadde ca. 30 elever».

Det ble imidlertid bare et enkeltstående kursopplegg ut av dette  og ingen fast
skole for instruktørutdanning.  Men tiltaket var godt tilrettelagt og kunne
sannsynligvis ha dannet grunnlaget for en mer permanent utdannelse. På grunn
av isforholdene ble det flyttet til Solemoa i Eggedal, til Tomm Murstads
skileirskole, hvor det ble innredet verksteder for  seilflyvere og modell -
flybyggere. Det var stilt  fire av de beste  skoleseilflyene til disposisjon for
kursdeltakerne og skaffet til veie mye av det byggemateriale det ellers var
vanskelig å få tak på.
Deltakerne fikk også kjennskap til vindstart og bilslep da begge metodene
for seilflystart måtte tas i bruk på grunn av isforholdene. Det deltak 25 elever,
rekruttert fra Stavanger i syd til Tromsø i nord, på de to parallelle kurs.

Det ble  videre planlagt å bygge en permanent sentralseilflyskole - et riks -
seiflysenter -  på Haslemoen ved Elverum i «urnordisk stil» høsten 1944, med
plass til 30 elever. Men planene måtte fort skrinlegges da tyskerne la beslag
på hele området til krigsviktige formål.

Utover disse forsøkene, har vi  ikke funnet dokumentert andre initiativ.
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Skoleringsvirksomheten i HFK, unngikk heller ikke de problemer som
okkupasjonstiden medførte.  Anskaffelse av utstyr og byggemateriell til kurs og
vedlikehold  ble en tid - og energikrevende oppgave.
Det meste måtte skaffes  fra Tyskland - ofte gjennom flere mellomledd.
Mangel på drivstoff satte begrensninger i aktiviteten. Bilslep og motor-
flyvning måtte en se bort fra. I tillegg oppstod det intern personstrid i korpsets
ledelse høsten 1942, - et resultat av de intrigene som foregikk bak kulissene
i denne tiden,  som åpenbart la en demper på aktivteten  helt fram til langt ut på
vinteren 1943. I slutten av 1944 og fram til mai 1945, ble også HFK`s
medlemmer i Hirdpliktig alder, innkalt til Hirdens Alarmenheter.Følgelig mistet
formasjonen  mange av sine kompetente aktører. Mye av kursaktiviteten i denne
perioden kom til å gå i Ungdomsfylkingens regi som langt fra innehadde
samme fagkompetanse.

3. Skolering i tilknytning til hirdmøter - Rikshirdens lokale avdelinger

Hirdmøtene skulle være de lokale opplæringsfora for hirdmenn.
Hirdstaben utarbeidet detaljerte tjenesteplaner (utdanningsplaner) - normalt
for 5 måneder - supplert med detaljerte delplaner for hver måned og for det
enkelte møte. Planene ble publisert i månedsheftet  «Hirdspeilet» som også
inneholdt fagstoff med stor tematisk spennvidde som: ideologi, politisk
propaganda, organisasjonskunnskap, norsk  historie og krigsutviklingen samt
vegledning til laglederen  om hvordan lærestoffet kunne formidles.
«Hirdspeilet» var informasjonsorganet for de lokale og regionale hirdførere.
«Hirdspeilet»  behandlet i hver utgave avgrensede deler av fagstoffet -
tilstrekkelig som  lærestoff for ett eller to møter - som til sammen, ved slutten av
planperioden, utgjorde en mer helhetlig utredning. «Hirdmannen» - det
ukentlige
medlemsbladet - og Håndbok for Rikshirden, sannsynligvis også NS`s øvrige
publikasjoner, var et viktig supplerende lærestoff.

Det var også tale om, som tidligere antydet, at Hirdstaben skulle distribuere
stensilerte foredrag og plansjer om politikk og raselære som støttematriell
bl.a.for  medlemsopplæringen. Vi har ikke kunnet finne noen dokumentasjon på
at dette ble gjennomført.
Utdanningsplanene eller tjenesteplanene som var den vanlige benevnelsen,
var delt i to grupper:

- Tjenesten i byene
- Tjenesten i landdistriktene
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For begge tjenestene inngikk det separate  opplegg for lag, tropp og sveit.
Den første planen la opp til 1 møte pr uke à to timer.Den andre tok sikte på 1
møte à 2 ½ time annen hver uke på grunn av de store avstander ute på landet.
Planene adskilte seg vesentlig på den tekniske organisering av møtene.
Innholdet var i store trekk det samme. En langtidsplan(ca 5 mnd) omfattet
normalt følgende emner:
Instruksjon og praktiske øvelser i eksersis, hilse- og standøvelser, reglementer,
våpenlære og forberedende øvelser i skyting , teoretisk lendetjeneste (med
utg.pkt. i Håndbok for Rikshirden) og teoretisk fagstoff  med vekt på
politikk, ideologi, historie o.l.( med utgangspkt. i temastoffet i «Hirdspeilet» og
ofte med eksterne foredragsholdere), kroppsøving, idrett, utmarsjer( 1 pr
måned) og sangøvelser.
Møteplanen anga hvor lang tid som skulle avsettes for de enkelte øvelser og
emnefordelingen på hver samling.

I hvilken grad disse utdannings- og møteplanene ble gjennomført i de
enkelte avdelinger, kjenner vi ikke til. Det kunne kanskje variere noe fra tid
til annen og fra avdeling til avdeling. Men totalt sett er det grunn til å tro tro at
planene ble fulgt opp - helt eller delvis. Ettersom initiativet fra sentralt hold
etter hvert ble rettet mot militær rekruttopplæring, var det den lokale avdeling
som fortsatt hadde muligheter for å opprettholde noe av den «tradisjonelle»,
allmenne hirdopplæring. Den var lite ressurskrevende både økonomisk og
personellmessige. Og så lenge Hirdstaben tok seg av plan - og servicearbeidet -
og det fortsatte den med helt fram til krigsslutt - ble den også rent
arbeidstidsmessig overkommelig for det lokale lag. Det er mindre sannsynlig å
tro at Hirdstaben ville fortsatt med å investere tid og krefter i dette arbeidet
uten noen form for oppfølging  og uten å ha fåtte signaler om positiv respons.

D. KVINNEHIRDEN  (KVH)  -  OPPLÆRING AV LEDERE,  FAGPER -
    SONELL OG ASPIRANTER

Spesialavdelingen Sanitet (SAS) var Kvinnehirdens opprinnelige navn
og dens første interne skoleringsvirksomhet dreide seg selvsagt om kurs
i førstehjelp og sanitetsarbeid generelt.

Etter kort tids virke fikk den i likhet med Rikshirden tildelt nye oppgaver.
Politisk propagandaarbeid, helsetjeneste, forpleining og sosialt arbeid
kom til å sette sitt preg på  satsingsområdene for intern  opplærings - og
opplysningsarbeid.
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Kursformen og foredragsvirksomhet var  opplæringsmetoder KVH oftest
gjorde bruk av, men også studiesirkler dvs. studiegrupper uten lærer, var
var en utbredt og hyppig arbeidsform når det gjaldt mer allmenne fagemner.

Lederopplæringen:  politisk ledelse - faglig ledelse:

Opplæring i organisasjon, ideologi og allmenn ledelse og spesiell ledertrening
for de ulike tjenester, begynte å ta form allerede tidlig og første landskurs
for kvinnehirdledere kom i gang på Greåker sommeren 1941 ( over 2 uker)
med 50 deltakere. Det var politiske , ideologiske temaer og propaganda-
arbeid  som var hovedsaken. Og flere av de kommissariske statsrådene var
forelesere.
Og fra nå av og utover krigsårene finner vi med jevne mellomrom ( i gjen -
nomsnittlig et par ganger årlig)  omtalt eller kunngjort tilbud om allmenn
lederopplæring rettet mot krets- og lagledere.
 Den tok også sikte på de som skulle lede det politiske opplysningsarbeid - den
"ideologiske tjenesten".

Vi nevner et konkret eksempel til for å vise at lederopplæringen endret  seg
 noe underveis.
I Hirdmannen av 15.05.43 uttaler Kvinnehirdens landsleder at det omkring
20. juni eller 1, juli skal åpnes en førerskole( det vil si: kurs) for
kvinnehirdførere. Utdanningen skulle strekke seg over en måned og med
landsmessig deltakelse (5 - 6 fra hvert  fylke med unntak av Finnmark på grunn
av  store reisekostnader). Undervisningen omfattet fag som ideologi ( 60
undervisningstimer, inklusive historie), forpleining (omfattet kriseretter og
forskjellige matoppskrifter), sanitet og barnepleie (i alt 30 undervisningstimer),
gymnastikk og eksersis (i alt 30 timer) og kulturelle emner ( komponister,
gammel bygdekultur, folkemusikk og sang). Orientering i skog og mark etter
kart og kompass var også påtenkt.
Som lærerkrefter tok en sikte på å engasjere en eller flere av ministrene eller
deres stedfortredere, lederen for av Propagandaavdelingen i partisekretariatet
(politisk propagandaarbeid), representanter fra Germansk SS Norge (forelesere
i ideologi) og tidligere leder av NS Kvinneorganisasjon ( Haldis Neergaard
Østbye), skulle forelese over befolkningsspørsmål og raseteori.

Dette opplegget har den samme vektlegging på ideologien/ propagandaarbeidet
som kurset på Greåker fra sommeren 1941 og trekker også inn fremstående
politikere som lærerkrefter. Men  de praktiske tjenester( sanitet osv.) er kommet
inn som nye elementer og har fått stor plass i føreropplæringen.
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Parallelt foregikk det en annen lederskolering , nemlig av de som fikk
lederansvaret for de praktiske tjenester - sanitet - sykepleie -forpleining - idrett.

Vi har merket oss følgende tiltak i den dokumentasjonen vi har hatt til rådighet
og vi tror den viser trenden i dette arbeidet:

-Ett av de første kurs var  for ledere i sanitet og forpleining og fant sted  på
 Jessheim i  april 1942 (14 dagers kurs). Kursets formål var å kvalifisere ledere
 til å forestå opplæringen av hirdlotter(sanitets- og forpleiningslotter)
 i avdelingene.  Samtidig gjennomført man et kurs for idrettsledere.

 -Ukekurs for barnegruppeledere på Reistad i Lier i juli 1942, i småbarns-
  gymnastikk , sangleker, barne sanger, sunnhetspleie og barnepsykologi

 -Månedskurs for ledere i helsetjenesten, august - september 1942, i Greåker,
  med et variert innhold - ideologi, politikk, anatomi, barnestell,
  historie, gymnastikk, eksersis og orientering med bruk av kart og kompass.

- Flere 8 -dagers kurs for idretts - og kulturledere, utover høsten og vinteren
  1942/43,  i Brandbu, Oslo, Skien, Arendal, Kristiansand og Mandal.

- Vi støter også på betegnelsen «befalskurs» uten at det blir nærmere
  forklart. Muligens dreide seg om kurs for ledere eller instruktører i
  eksersis.

Politisk propagandaarbeid - i form av opplysnings- og foredragsvirksomhet -
var ett av de viktig arbeidsfelt , ikke minst overfor de lokale ledd i
organisasjonen. I NS Årbok 1944, får vi opplyst  at det var under utvikling et
eget skoleringsprogram i ideologi og politikk med vekt på rase- og arvebiologi,
historie, oppbygging av partiet og forholdet mellom parti og stat. Opplegget
var nok  beregnet på de som skulle lede og utføre virksomheten - især foredrags
-
holdere  som deltok i politiske kampanjer o.l. Vi vet ikke om dette noen gang ble
fullført og tatt i bruk.

Opplæring av fagpersonell og menige:

Et opprop fra KVH i juli 1941 til alle unge norske kvinner om å
melde seg til tjeneste for landet, resulterte i omlag 1000 nye medlemmer
(NS Årbok 1942). De «Kvinnelige Frivillige» ble dannet,  angivelig i samarbeid
med Legion Norge (NS Årbok 1942).
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Det kom nå i gang i en rekke kurs i KVH`s regi for sykepleiere og  utdanning av
sanitetslotter og forpleiningslotter - i  første omgang med sikte på tjeneste på
feltlasaretter og folkematkjøkken i Finnmark (Kirkenes).

De «Kvinnelige Frivillige» ble oppløst som egen gruppe mot slutten av 1941 og
inngikk som ordinære medlemmer i KV. Men opplæringen av sykepleierne og
lottene (sanitets- og forpleiningslotter) fortsatte under hele okkupasjonen, men
nå også  med tanke på fronttjeneste som frontsøstre og frontlotter.

Lottene fikk videreutdannelse i Tyskland,  sanitetslottene gjennomgikk et 3
måneders kurs i sykepleie på tyske sykehus og forpleiningslottene ble innsatt på
tyske tjenestesteder i en tilsvarende lang lærlingeperiode.

Kursplanene for denne forberedende «felt- og fronttjenesteskolering»  har det
ikke lyktes oss å finne noen eksemplarer av, men ut fra det som framgår fra NS
Årbøker 1942 /1944, er det realistisk å tro at det var de praktiske ferdighets-
disipliner som ble vektlagt.  Kursene i Norge  strakk seg  sannsynligvis over 6
til
8  uker.

KVH hadde tidlig innført en obligatorisk aspirantopplæring for sine
medlemmer med ideologi, sanitet og forpleining som hovedfelt og det var
lokalavdelingene som skulle ivareta opplæringen.

Tilstrømningen av medlemmer etter oppropet i 1941 -  og etter Partiforord-
ningen av  mars 1943 om utvidelse av aldersgrensen for medlemmene  (fra 35
til 40 år), kom dette til å bli en svært ressurskrevende oppgave for de lokale
enhetene. Ledelsen innså nødvendigheten av å etablerean en  permanent  skole,
på landsplan, for aspirantopplæringen. NS Årbok 1944  nevner at planene for
en slik skole  i store trekk er ferdig. Vi har imidlertid ikke funnet noen
opplysninger som skulle tyde på at den ble opprettet.

D. Germansk SS Norge

 Avdelingen hadde et sterkt militært preg.Den kom tidlig, som vi har sett, i
miskreditt hos både Hirden og  partiorganisasjonen for øvrig - ikke minst på
grunn av dens nære tilknytning til de tyske myndigheter. Den fikk kort tid etter
oppstart sitt eget senter for opplæring  - SS  Skolen på Elverum, som senere ble
flyttet til Kongsvinger Festning og kom under hele okkupasjonen til å drive sin
utdannelse uavhengig av Hirden.
Det var her medlemmene fikk sin rekruttopplæring - eller aspirantopplæring
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som den ble kalt. Den  var en modifisert modell av tilsvarende opplæring i
Waffen SS og bestod av en teoretisk del, med hovedvekt på Weltanschauung
(politisk verdensanskuelse) og rasepolitikk, og  praktisk instruksjon i militære
disipliner - våpenbruk - eksersis - strids - og felttjeneste - idrett o.l.

Ideologien eller « Weltanschauung»  var basert på en serie av trykte  tyske
foredrag og det var tyske Beratere (rådgivere) som forestod undervisningen.
Den hadde et sterkt "pangermansk" innhold med vekt på raseidéer i nasjonal -
sosialismen.
Tyske offiserer fra Waffen SS var for øvrig stasjonert på skolen og  fungerte
som rådgivere for rekruttutdannelsen som helhet.  Alt dette tyder på at også
selve opplæringen var under tysk innflytelse.

Det ble mange avbrekk i denne opplæringen fordi de fleste lot seg verve til
fronttjeneste. Avdelingen fikk imidlertid stadig tilskudd av nytt  mannskap,
vesentlig fra permitterte frontkjempere, rekruttert ved hjemkomsten
av Germanische Leitstelle - det tyske vervingskontoret til fronttjeneste i
Reichkommissariat.

Det er blitt hevdet at Germansk SS Norge  også hadde et kulturelt  og sosialt
aspekt - dvs. å  fremme  forståelsen for  den inter- germanske kulturelle egenart
og samhørigheten med de øvrige germanske folk - og at det inngikk emner
i læreplanen med dette formål for øye - som f.eks. samfunnskunnskap,litteratur,

folkekunst o.l. Vi har ikke funnet noe i vår dokumentasjon som viser at dette var
tilfelle med mindre  disse  emnefeltene ble tatt opp og behandlet i tilknytning til
undervisningen i ideologi.

Vår muntlige kilde mener imidlertid at dette er en påstand som ble fremsatt
under rettsoppgjøret for å bagatellisere avdelingens militante side og i stedet
fremstille den som en intergermansk kulturorganisasjon.

KONKLUSJON

Ut fra det kildematerialet som i dag er tilgjengelig, er det neppe mulig å kunne
gi en fullstendig oversikt over det som foregikk av intern skolering i de
grupperinger vi har omtalt. Ettersom Hirden - især Rikshirden, og også
Kvinnehirden hadde en landsomfattende virksomhet, må det ha foregått en mer
utstrakt skolering ute i distriktene, eksempelvis i Nord Norge, Trøndelag og på
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Vest - og Sørlandet, enn det vi har kunnet finne belegg for. Men manglene til
tross, gir det likevel et representativt bilde av trenden i opplæringsaktiviteten: -
målgruppene - satsingsområdene (prioriteringene) - innholdet. Det gir videre et
godt inntrykk av den utviklingen som foregår i Rikshirden  under
okkupasjonsårene - fra en mer allmenn politisk opplæring av førere og menige
hirdmedlemmer  til en mer eller mindre gradvis overgang til ren befals - og
rekruttutdannelse etter hvert som krigssituasjonen tilspisser seg, mens  den
«fagorienterte» skolering  i Hirdens Flykorps og Kvinnehirden fortsetter
ufortrødent gjennom hele okkupasjonstiden.

Innsatsen er bemerkelsesverdig omfattende i betraktning av de urolige og
uforutsigbare politiske forhold en måtte arbeide under, hvor det knapt måtte bli
tid til å puste før  nye oppgaver melder seg.  Og tidvis får en også inntrykk av at
det hersker en viss planløshet i systemet - det vil si at det ikke er mangel på
idéer og planer. Tvert om. Det publiseres en serie av kursplaner som aldri
kommer lenger enn på trykk. Entusiasmen og den formodentlig dypfølte tro på
organisasjonens framtidige rolle tar stundom overhånd.

Et annet påfallende trekk er mangelen på en helhetsvurdering - en strategiplan
for Hirdens kompetanseutvikling i et lengre perspektiv med klart definerte mål-
settinger. Som redskap i utviklingen mot en ny samfunnsordning - ikke bare
politisk og militært, men også på det allmennmenneskelige plan - inntar Hirden
en særstilling. - Forventningens tyngde måtte vært følbar i Hirdstabens Utdan-
nelsesavdeling!.
Likefullt blir mye av initiativet styrt av akutte og mer temporære behov. Først
på et tidspunkt (februar/mars 1945) da det er svært så sannsynlige utsikter til
nederlag, utarbeides det en omfattende, framtidsrettet opplæringsplan. Vel nok,
bare med fører- og befalsopplæringen for øye.

Hvorvidt dette forsøket ville fått gjennomslag  - og  kan sees på som et steg på
veien mot en samlet kompetanseplan for Hirdens medarbeidere, inklusive
Kvinnehirden og Germansk SS Norge, hvis den hadde fått et liv utenfor
forfatterens skrivebord, er selvsagt et spørsmål av teoretisk interesse. Med
tanke på de mange initiativ som blir tatt  og den vilje  Hirdstaben og
Regimentene, tross alt , legger for dagen med hensyn til å kvalifisere sine
medarbeidere for nye oppgaver, er heller ikke dèt å anse for å være spesielt
usannsynlig.

Vi har innledningsvis antydet at de mål NS definerte for hirdmenenes
personlige
utvikling og rolle ofte var lite eksakte  og fremstod nærmest  som  umålbare
størrelser sett i en pedagogisk sammenheng. Det å skolere personer til å bli en



39

«statsbærende stand» som «fullt ut holder mål» o.l. , er ikke mulig uten at
målene, evalueringsformen og virkemidlene presiseres. Og stort mer presist enn
retoriske utsagn, ble det ikke -  med mindre vektleggingen på ideologi, politkk,
eksersis og disiplin - og i enkelte sammenhenger offentlig forvaltning i
utdannelsen, kombinert med praktisk politisk arbeid, var de faglige midler  som
skulle til  for å fremme slike målsettinger. I så fall er Fogstads opplæringsplan
det lengste man nådde i forsøket på en presisering, eller rettere sagt en beskri -
velse av mål og midler og en antydning av en sluttvaluering(eksamen).

Det er åpenbart at Hirden ble utdannet til noe annet enn det som opprinnelig
hadde vært intensjonen. Omstendighetene ga dem lite pusterom og vingeslag til
å tenke igjennom og  realisere sine mål.  Krigskonjunkturene generelt og
innenrikspolitiske forhold spesielt, bremset ikke bare opp på den
skoleringsprosessen som startet opp tidlig i 1940 -årene, men de kom til
å omkalfatre den helt. Fra å være  tiltenkt rollen som «politiske soldater»
gjorde omstendighetene hirdmennene til  rene «militære soldater». I så måte
var de på linje med Germansk SS Norge. Kvinnehirden og Hirdens Flykorps var
kanskje de to enhetene som lyktes i å oppretteholde kontinuiteten og langt på
vei virkeliggjøre de oppgaver de opprinnelig var tiltenkt.

Et forhold vi ikke har kommet nærmere inn på i utredningen er finansieringen
av virksomheten. Vi har så vidt nevnt at Hirdens Flykorps mottok statsstøtte til
sin kursaktivitet. Det samme var tilfelle for aktiviteten i de øvrige
hirdformasjonene og Germansk SS Norge. Den var fullfinansiert og deltakerne
mottok dagpenger og dekning av reisekostandene. Utdannelsen i Kvinnehirden
fikk imidlertid tilskudd fra partiorganisasjonen i form av en fast årlig
bevigning.
Den praktiserte samme finansieringsordning for sine deltakere, men hadde
sannsynligvis en noe strammere budsjettramme enn de øvrige.

VEDLEGG
Medarbeideropplæringen i Hirdformasjonene, Kvinnehirden, Germansk SS
Norge.
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